SUPERINTENDÊNCIA GERAL

Praça do Centro Cívico nº 202 – Centro – Fone (95) 4009-5602 – CEP 69.309-380
Boa Vista – Roraima – Brasil – ALE na Internet: www.al.rr.leg.br

MOÇÃO DE APOIO Nº             /2025

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, nos termos do art.

221 do Regimento Interno, em nome de seus membros, faz saber que o Plenário aprovou e a

Mesa Diretora torna público a seguinte:

Moção de Apoio a campanha “Novembro Azul”, referente ao mês de conscientização

sobre a saúde do homem, com foco especial na prevenção e no diagnóstico precoce do

câncer de próstata.

A campanha busca encorajar os homens a cuidarem da saúde e a realizarem exames

preventivos regulares, ajudando a desmistificar a ideia de que cuidar da saúde é um ato apenas

feminino.

Palácio Antônio Augusto Martins, 03 de novembro de 2025.

Eder Lourinho

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

O “Novembro Azul” é uma campanha internacional que ocorre durante o mês de

novembro para conscientizar a população sobre a saúde do homem, com foco especial na

prevenção e no diagnóstico precoce do câncer de próstata. O movimento busca encorajar os

homens a cuidarem da saúde e a realizarem exames preventivos regulares, ajudando a

desmistificar a ideia de que cuidar da saúde é um ato apenas feminino.

A conscientização sobre o câncer de próstata chama a atenção para a importância do

rastreamento e diagnóstico precoce, que aumenta as chances de cura da doença. Por outro lado,

a promoção da saúde masculina vai além do câncer de próstata e incentiva o cuidado integral da

saúde do homem, que inclui a saúde mental e outros aspectos.

A campanha trabalha para quebrar o estigma e o tabu em torno dos exames de saúde

masculina, como o toque retal, incentivando a busca por orientação médica regular. A

campanha realiza também ações educativas e organiza atividades e campanhas educativas em

unidades de saúde e outros espaços públicos para informar a população.

http://www.al.rr.leg.br/
040

		2025-11-03T10:05:53-0300
	EDER BARCELOS BRANDAO:61267767200